
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 O&M - 01.16 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 100 – REITOR/2003 

 
“NOMEIA OCUPANTES DE CARGOS COMISSIONADOS NAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR, DE PLANEJAMENTO, 
COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO, NAS UNIDADES ACADÊMICAS DE DELIBERAÇÃO E 

EXECUÇÃO E NAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE APOIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Magnífico Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, 

Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, e em conformidade com a Lei 
Delegada nº 90, de 29.01.2003 e com o Decreto nº 43.586, de 15 de setembro de 2003, 

 

 

 

RESOLVE: 
 

 

 

Art. 1º. NOMEAR: 
 

Nas Unidades Administrativas de Assessoramento Superior: 
 

GABINETE: 
 

� ALESSANDRO FREIRE PEREIRA, MASP 1047588 – 7, código CO-MC01, para exercer o 
cargo em comissão de COORDENADOR, código CO-MC01, na Coordenadoria de Gestão 
Estratégica do Gabinete do Reitor. 

 

Nas Unidades Administrativas de Planejamento, Coordenação e Execução: 
 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS: 
 

� OSMANDO BRAGA DOS SANTOS, MASP 1046528-4, para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR, código CO–MC02, na Coordenadoria de Planejamento 
Orçamentário. 

� LUIZ PEREIRA DA SILVA, MASP 0839881–0, para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR, código CO–MC 03, na Coordenadoria de Execução Orçamentária. 

� MÁRCIO ANTÔNIO ALVES VELOSO, MASP 0595209–8, para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR, código CO–MC4, na Coordenadoria de Infra-Estrutura. 

� EDILSON ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS, MASP 1045735–6, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO, código CM–MC02, na Divisão de Manutenção e 
Conservação. 

� GERALDO MARQUES, MASP 1046618–3, para exercer o cargo em comissão de CHEFE 
DE DIVISÃO, código CM-MC04, na Divisão de Transportes e Serviços. 

� FREDERICO GUILHERME BARCELLOS JÚNIOR, MASP 1046730–6, para exercer o cargo 
em comissão de CHEFE DE DIVISÃO, código CM-MC05, na Divisão de Compras. 

� KÁTIA ADRIANA ALVES LEITE, MASP 1045722-4, para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR, código CO–MC05, na Coordenadoria de Informática. 

- Continua à pág. 02 -  



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 O&M - 01.16 

 

 

- Pág. 02, PORTARIA Nº 100 – REITOR/2003, de 15/10/2003 –  
 

 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO: 
 

� GERALDA ELIANA VELOSO LOPES DE SÁ, MASP 1046750-4, para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR, código CO-MC06, na Coordenadoria de Ensino Superior. 

� MARTA AURORA MOTA E AQUINO, MASP 1045838-8 para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR, código CO–MC07, na Coordenadoria de Ensino Médio e 
Fundamental. 

 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA: 
 

� HERCÍLIO MARTELLI JÚNIOR, MASP 1060490-8, para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR, código CO-MC09, na Coordenadoria de Intercâmbio Técnico-
Científico. 

� MARIA DE FÁTIMA ROCHA MAIA, MASP 1046651-4, para Exercer o Cargo em Comissão 
de COORDENADOR, código CO-MC10, na Coordenadoria de Controle e 
Acompanhamento de Projetos. 

 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO: 
 

� MARIA IVANILDE PEREIRA, MASP 0914420-5, para o cargo de COORDENADOR, código 
CO-MC11, da Coordenadoria de Extensão Comunitária. 

� SOLANGE MARIA VELOSO SARMENTO, MASP 0958157-0, para o cargo de 
COORDENADOR, código CO-MC12, na Coordenadoria de Extensão Cultural. 

� MÁRCIA RODRIGUES DE SOUZA FAGUNDES, MASP 1046341–2, do cargo em comissão 
de COORDENADOR, código CO–MC13, na Coordenadoria de Apoio ao Estudante. 

 

 

Nas Unidades Acadêmicas de Deliberação e Execução: 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
 

� FÁTIMA RAQUEL FERREIRA COSTA, MASP 0597028-0, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC01, no Departamento de Artes. 

� BALTAZAR PEREIRA PIMENTA, MASP 0195866-9, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC02, no Departamento de Comunicação e 
Letras. 

� MARIA CRISTINA FREIRE BARBOSA, MASP 0286362-9, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC03, no Departamento de 
Educação. 

� LUZIMARA SILVEIRA BRÁZ MACHADO, MASP 0272638-8, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC04, no Departamento de Estágio 
e Práticas Escolares. 

� ANTÔNIO ALVIMAR SOUZA, MASP  1045557-4, para exercer, pró-tempore, o cargo 
em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC05, no Departamento de 
Filosofia. 

- Continua à pág. 03 -  
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 O&M - 01.16 

 

 

- Pág. 03, PORTARIA Nº 100 – REITOR/2003, de 15/10/2003 –  
 

� ELZA NEVES GUIMARÃES, MASP 0094134-4, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC06, no Departamento de Geociências. 

� MARTA EDITH SAYAGO DE MOREIRA MARQUES, MASP 0376058-4, para exercer o 
cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC07, no Departamento 
de História. 

� KÁTHIA SILVA GOMES, MASP 1045883-4, para exercer o cargo em comissão de CHEFE 
DE DEPARTAMENTO, código CD–MC08, no Departamento de Métodos e Técnicas 
Educacionais. 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 

� MARIA APARECIDA SOARES, MASP 1047073-0, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC09, no Departamento de Ciências Contábeis. 

� JOSÉ MARIA ALVES CARDOSO, MASP 1046569-8, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC11, no Departamento de Ciências 
Econômicas. 

� RITA EDITE LOPES BORGES, MASP 1004031-9, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC12, no Departamento de Direito Privado. 

� DANILO PEREIRA BORGES, MASP 1046234-9, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC13, no Departamento de Direito Público 
Adjetivo. 

� LUIZ ALBERTO MENDES DIAS, MASP 1047052-4, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC14, no Departamento de Direito Público 
Substantivo. 

� CLÁUDIA REGINA SANTOS DE ALMEIDA, MASP 1046541-7, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC15, no Departamento de Política 
e Ciências Sociais. 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
 

� MARCÍLIO FAGUNDES CONCEIÇÃO, MASP 1045817-2, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC16, no Departamento de Biologia 
Geral. 

� ROMILDO D’ANGELIS, MASP 1045922-0, para exercer o cargo em comissão de CHEFE 
DE DEPARTAMENTO, código CD–MC17, no Departamento de Clínica Cirúrgica. 

� CLÁUDIO DE SOUZA LIMA PEREIRA, MASP 1046708-2, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC18, no Departamento de Clínica 
Médica. 

� JANILSON DE ASSIS MIRANDA, MASP 0298025-8, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC19, no Departamento de Educação Física e do 
Desporto. 

� FLÁVIA LÚCIA GUIMARÃES HAYDEN, MASP 1054534-1, para exercer, pró-tempore, o 
cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC20, no Departamento 
de Enfermagem. 

- Continua à pág. 04 -  



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 O&M - 01.16 

 

 

- Pág. 04, PORTARIA Nº 100 – REITOR/2003, de 15/10/2003 –  
 

� NAIR AMÉLIA PRATES BARRETO, MASP 1045848-7, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC22, no Departamento de Fisiopatologia. 

� ANTÔNIO PRATES CALDEIRA, MASP 1046669-6, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC23, no Departamento de Saúde da Mulher e 
da Criança. 

� JOÃO BATISTA SILVÉRIO, MASP 1046170-5, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC24, no Departamento de Saúde Mental e 
Saúde Coletiva. 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 
 

� MARLON CRISTIAN TOLEDO PEREIRA, MASP 1046318-0, para exercer, pró-tempore, o 
cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC25, no Departamento 
de Ciências Agrárias. 

� JOSÉ EXPEDITO DE FREITAS, MASP 1046879-1, para exercer, pró-tempore, o cargo 
em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC26, no Departamento de 
Ciências da Computação. 

� JOÃO BARBOSA DE SOUZA, MASP 0261166-3, para exercer, o cargo em comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD–MC27, no Departamento de Ciências Exatas. 

 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE APOIO:  
 

IMPRENSA UNIVERSITÁRIA: 
 

� MARIA JOSÉ VIEIRA ROCHA, MASP 1046538–3, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DIVISÃO, código CM–MC06, na Divisão de Apoio Administrativo – Imprensa 
Universitária. 

� RAVIANE PASCOAL DE SOUZA, MASP 1045855–2, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO, código CM–MC07, na Divisão de Serviços Gráficos – Imprensa 
Universitária. 

 

DIRETORIA DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÕES: 
 

� VERA LÚCIA PEREIRA LIMA, MASP 1046995–5, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DIVISÃO, código CM-MC08, na Divisão de Bibliotecas. 

� LEDA RAQUEL DE ALMEIDA, MASP 1046474– 1, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE SERVIÇO, código CS–MC07, nos Serviços  de Bibliotecas Setoriais. 

� FILOMENA LUCIENE CORDEIRO, MASP 0872663–0, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO, código CM-MC09, na Divisão de Pesquisa e Documentação 
Regional. 

� CLÁUDIA SILENE SOUZA DIAS, MASP 1046368–5, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DIVISÃO, código CM-MC10, na Divisão de Tradições Mineiras. 

� MARIA CLEONICE SILVA MENDES, MASP 1045710-9, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE SERVIÇO, código CS–MC08, no Serviço de Conservação e Controle do 
Patrimônio Artístico e Cultural. 

- Continua à pág. 05 -  



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 O&M - 01.16 

 

 

 

- Pág. 05, PORTARIA Nº 100 – REITOR/2003, de 15/10/2003 –  
 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS: 
 

� MARIA JOSÉ OLIVEIRA SOARES, MASP 1046229–9, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO, código CM-MC11, na Divisão de Administração de Pessoal. 

� LEONARDO SOARES DE OLIVEIRA, MASP 1046741–3, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO, código CM-MC12, na Divisão de Folha de Pagamento. 

� VALÉRIA PRATES DE OLIVEIRA, MASP 1045610–1, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO, código CM-MC13, na Divisão de Recrutamento e 
Seleção. 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTE DE FARIA: 
 

DIRETORIA GERAL: 
 

� ANTÔNIA DE FÁTIMA DA SILVA MAIA, MASP 1046225-7, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO, código CM–MC15, na Divisão de Policlínica. 

� CÁSSIO ANDRÉ DE SOUZA VIEIRA, MASP 1045748–9, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO, código CM–MC16, na Divisão Clínica. 

� GILBERTO MENDES BRANT, MASP 1046340-4, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE SERVIÇO, código CS–MC11, no Serviço de Imagenologia. 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA: 
 

� MARIA DO CARMO SOARES, MASP  1046292-7, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE SERVIÇO, código CS–MC13, no Serviço de Conservação. 

� GILSON PEREIRA DE OLIVEIRA, MASP 1046699-3, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE SERVIÇO, código CS–MC14, no Serviço de Manutenção. 

� NAIR SOARES MELO, MASP 1046989-8, para exercer o cargo em comissão de CHEFE 
DE SERVIÇO, código CS–MC15, no Serviço de Serviços Gerais. 

� PEDRO CÍCERO DOS SANTOS SILVA, MASP 1046656-3 do cargo em comissão de CHEFE 
DE SERVIÇO, código CS–MC18, no Serviço de Faturamento. 

� GERALDA RUAS SANTANA, MASP 1046389-1, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE SERVIÇO, código CH–MC19, no Serviço de Arquivo Médico e de Estatística. 

 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor 
retroativamente a 15 de setembro de 2003. 

 

 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 15 de outubro de 2003. 

 

Professor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de Almeida    
REITOR  


